REQUERIMENTO Nº ..................,  DE 2012.
(Do Sr. Paes Landim)

Solicita a tramitação conjunta dos
Projetos de Lei nºs 2.093, de 2011 e
7.318, de 2010.

Senhor Presidente,

Visando ampliar o acesso dos trabalhadores às suas

informações previdenciárias, tramitam nesta Casa duas proposições, a saber:

a) Projeto de Lei 2093, de 2011, que dispõe sobre a

obrigatoriedade de as instituições financeiras bancárias

disponibilizarem acesso, via autoatendimento ou internet, às

informações previdenciárias de seus correntistas; e

b) Projeto de Lei nº 7.318, de 2010, que estabelece que a

empresa é obrigada a fornecer ao trabalhador, mensalmente,

cópia da Guia de Recolhimento da Contribuição Previdenciária.

Por se tratarem de proposições conexas, com base nos artigos

142 e 143 do Regimento Interno, solicitamos a sua tramitação.

Sala das Sessões, em 03 de maio de 2012.

Deputado PAES LANDIM